⁶⁵¹ Espaço em branco, palavra incompleta. Em ADSTR. *Diocesanos, Colegiada de Santa Maria dos Olivais de Tomar*, liv. 1, fl. 27r, a leitura possível é «preg[...]ande».

⁶⁵² Segue-se um espaço em branco entre dois pontos onde deveria ser colocada a inicial do nome do mestre da Ordem do Templo.

fratribus absolutione et dispensatione indigentibus de consilio fratrum vestrorum qui litterati sint et Deum timentes impertiri valeant absolutionis beneficium et dispensare cum eis prout secundum Deum viderint expedire vobis auctoritate presentium concedimus facultatem nisi a Deo gravis fuerit et enormis excessus quod merito sint ad sedem apostolicam destinandi presentibus post quinquennium minime valituris. Datum Lugdunum IIII idus septembris pontificatus nostri anno tertio.

446. 1274.10.14 – Lyon⁶⁵³

*O papa Gregório X, pela bula «Ipsa nos cogit pietas», isenta o mestre e freires da Ordem do Templo do pagamento da dízima sobre bens eclesiásticos, atendendo a que eles se ocupam principalmente da defesa da Terra Santa e ainda na luta contra o infiel*⁶⁵⁴.

ANTT. *Colecção Especial*, cx. 2, n.º 48⁶⁵⁵ (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fls. 45v-46r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 79r-79v

Publ. Ferreira 1735, pp. 907-909; *Monumenta Henricina*, vol. I, n.º 34, pp. 59-60⁶⁵⁶

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis⁶⁵⁷ magistro et fratribus domus militie Templi Jerosolimitani salutem et apostolicam benedictionem. Ipsa nos cogit pietas honestis petitionibus vestris exauditionis gratiam non negare quibus efficax ex eo patrociniū suffragatur quod pro christiane fidei tutela cui perpetuum religionis vestre obsequium dedicastis in fervore caritatis intrepide ac prudenter exponitis contra infidelium impetus res et vitam. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod nuper nos in concilio generali volentes Terre Sancte que ab inimicis nominis Christi detinetur miserabiliter occupata remedia procurare per que posset de ipsorum inimicorum manibus liberari decimam omnium proventuum ecclesiasticorum proventibus quorumdam religiosorum dumtaxat exceptis pro ipsius Terre subsidio duximus deputandam. Quare nobis humiliter supplicastis ut cum vos ad hoc principaliter laboretis ut uos pariter et omnia que habetis pro ipsius Terre Sancte defensione ac christiane fidei exponatis vos eximere a prestatione huiusmodi decime de benignitate apostolica curaremur. Nos igitur attendentes discrimina que pro defensione predictae Terre Sancte continue sustinetis ac volentes vos, propter hoc speciali prosequi gratia et favore vobis quod de proventibus vestris decimam huiusmodi soluere minime teneamini nec ad id compelli possitis auctoritate presentium indulgemus nolentes quod occasione ipsius decime aliquam excommunicationis sententiam iam latam vel proferendam de cetero incurrat. Et si in vos vel vestrum

⁶⁵³ Datada segundo Linehan 2013, vol. 1, p. 469.

⁶⁵⁴ A 6 de agosto desse mesmo ano de 1274, o papa Gregório X, pela bula com o mesmo nome, «Ipsa nos cogit pietas», dirigida ao mestre e freires da Ordem de Calatrava, isentara-os do pagamento da dízima dos seus proventos eclesiásticos para a Terra Santa, para se ocuparem na defesa da fé cristã contra os muçulmanos (ANTT. *Cartório de Avis*, n.º 17, publ. *Monumenta Henricina*, vol. I, pp. 83-84; *Bullarium Ordinis Militiae de Calatrava*, pp. 136-137).

⁶⁵⁵ Em *Abranches* (ed., 1895, p. 14, n.º 95) esta bula é atribuída a Gregório IX (1229.10.14).

⁶⁵⁶ Bula datada de 1229.10.14 e atribuída a Gregório IX.

⁶⁵⁷ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente à inicial do nome do mestre templário.

aliquem nominatim ferri contigerit eam vires decernimus non habere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Lugduni II idus octobris pontificatus nostri anno tertio.

447. 1274.12.18 – Lisboa

D. Afonso III manda efetuar demarcação dos termos de Montemor-o-Velho, de Soure e de Ega, sobre os quais pendia contenda com a Ordem do Templo.

ANTT. *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. 1, fl. 131r (cuja lição se segue) e fls. 136v-137r (inserto em documento de 1276.03.01)

Publ. *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. I, vol. 2, n.º 617, pp. 192-193

Karta de contenda inter dominum regem et magistrum do Templo super terminis de Monte Maioris Veteris et Souri et de Ega

Alfonsus Dei grata rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio quod cum causa esse inter me ex una parte et magistrum et fratres Ordinis Templi de meo regno ex altera super terminis de inter Montem Maiorem Veterem ex una parte et de Souri et de Ega ex alia ego dixi quod magister et fratres tenebant unam peciam de terminis Montis Maioris Veteris et ipsi dixerunt quod non. Et de voluntate mea et eorum fuit positum inter nos quod Rodericus Gomecii pro me et frater Pelagius pro Ordine supradicto et abbas Alcobatie de comuni in quo ambe partes advenimus irent ad predictos terminos et iusi privilegiis que Ordo habebat super dictis terminis quelibet pars adduceret suos testes coram inquisitoribus supradictis ad probandum per que loca dividibantur termini supradicti et quod supradicti inquisitores reciperent ab eis testibus conjuratis ad sancta Dei evangelia super hoc veritatem. Qui testes producti fuerunt coram inquisitoribus supradictis et in termino prefixo partibus ipse partes coram mea curia comparverunt. Et de beneplacito partium dicta curia attestaciones dictorum testium aperierunt. Et super eis diligenti habita examinatione a predicta curia ut est de consuetudine ipsius curie sententia dilata fuit quia curia fuit pluribus aliis negociis impedita. Elapsu temporis ad instanciam mei procuratoris dicta mea curia fecit magistrum et fratres Ordinis de Templo citari ad sentenciam audiendam super terminis supradictis. Qui magister et frater in itermino sibi prefixo coram mea curia comparverunt audire sentenciam noluerunt et contumaciter recesserunt. Instante vero et petente dicto meo procuratore dictos Templarios contumaces mea curia iudicavit et visis et diligenter intelectis attestacionibus supradictis et eis que ad divisionem predictorum terminorum faciebat mea curia iudicando diffinivit divisionem predictorum terminorum esse debere per portum de Ayras qui portus stat directe de Campo Astroso qui portus est magis achegatus ad Egam et per fontem de Monte Mouri qui fons est magis achegatus ad

Souri. Eh hanc divisionem mandavi dicta mea curia per dicta loca perpetuo observari. In cuius rei testimonium curia mea mandavi inde hanc cartam fieri et meo sigillo sigillari. Data Ulixbona XVIII die decembris rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum e per cancellarium et per donnum Alfonsum Petri Farinam et per Martinum Johannis de Vinali et per Johannem Suerii Conelium et per Fernandum Fernandi Cogomino et per Dominicum Johannis suum clericum et per Alfonsum Suerii et per Rodericum Menendi superjudices. Jacobus Johanniis notuit. Era M^a CCC^a XII^a.

448. 1275.04.19 – Lisboa

D. Afonso III ordena a Pedro Esteves, seu almoxarife em Santarém, que entregue ao mestre da Ordem do Templo umas casas em Santarém que haviam sido de Fernando Colos.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 4, n.º 6* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 100r

Alfonsus Dei gracia rex Portugalie et Algarbii vobis Petro Stephani meo almoxarifo et meo scribano Sanctarene salutem. Mando vobis quod integretis magistro de Templo vel illi qui pro eo vobis istam cartam dederit domos que fuerunt Fernandi Colus que sunt in Sanctarene quas sibi mandavi filiare per rationem donni Egidii Martini. Unde aliter non faciatis. Datis Ulixbone XVIII die aprilis. Rege mandante per curiam suam Joannes Petri notuit Era M^a CCC^a XIII^a.

449. 1275.08.01 – Beaucaire

O papa Gregório X, pela bula «Petitio dilectorum filiorum», ordena aos legados apostólicos e cobradores da dízima destinada à Terra Santa que não a cobrem aos freires da Ordem do Templo, uma vez que estavam dispensados atendendo aos perigos a que seu mestre e freires estavam expostos em defesa da mesma Terra Santa.

ANTT. *Colecção Especial, cx. 4, n.º 3* (cuja lição se segue); ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 33* (inserto em documento de 1275.12.06 – Braga que está inserto em documento [1275.12.06 – Braga, após]); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 87r-87v (inserto em documento de 1275.12.06 que está inserto em documento [1275.12.06 – Braga, após]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.^a parte, fls. 46r-46; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 79v-80r
Publ. Ferreira 1735, pp. 909-911; *Monumenta Henricina*, vol. I, n.º 55, pp. 84-85

Gregorius episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis legatis apostolice sedis et universis collectoribus decime proventuum ecclesiasticorum Terre Sancte subsidio deputate ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Petitio dilectorum filiorum⁶⁵⁸ magistri et fratrum domus militie Templi Jerosolimitani nobis exhibita continebat quod licet nos in generali concilio Lugdunensi volentes Terre Sancte que ab inimicis christiani nominis detinetur miserabiliter occupata procurare

⁶⁵⁸ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos que corresponderia à inicial do nome do mestre templário.

remedia per que posset de illorum manibus liberari decimam omnium proventuum ecclesiasticorum ipsius Terre subsidio duxerimus deputandam. Attendentes tamen discrimina que dicti magister et fratres pro defensione dicte Terre Sancte continue sustinent ac volentes eos propter hoc gratia speciali prosequi et favore ipsis magistro et fratribus quod de proventibus suis huiusmodi decimam soluere minime teneantur nec ad id compelli valeant per nostras litteras duximus indulgendum decernentes sententias suspensionis interdicti et excommunicationis sique in ipsos vel aliquem aut ecclesias seu domos eorum propter hoc late fuerint irritas et inanes. Volentes igitur ut eisdem magistro et fratribus de huiusmodi concessione nostra votivus producat effectus vobis et singulis vestrum per apostolica scripta mandamus quatinus ab eisdem magistro et fratribus aut domibus et ecclesiis suis decimam huiusmodi per vos vel alium aut alios nullatenus exigatis. Non obstantibus quibuscumque litteris apostolicis vobis aut aliquibus vestrum sub quacumque forma vel expressione verborum directis hactenus eo pretextu quod continetur in eis quod ab exemptis et non exemptis cuiuscumque ordinis conditionis vel dignitatis existant predictam decimam exigatis seu etiam in posterum dirigendis nisi huiusmodi littere dirigende nominatim de domo predicta et concessione huiusmodi de verbo ad verbum fecerint mentionem. Nos enim nichilominus excommunicationis interdicti aut suspensionis sententias sique in personas dictorum magistri fratrum priorum et preceptorum aut ecclesias domos loca seu hospitalia eorum per vos aut alium vel alios vobis mandantibus occasione huiusmodi hactenus sunt prolate vel in posterum promulgari contigerit ex nunc irritas decernimus et inanes. Datum Bellicadri kalendis augusti pontificatus nostri anno quarto.

450. 1275.09.27 – Santarém

D. Beltrão de Valverde/Pedraverde, mestre da Ordem do Templo, e freires da Ordem fazem composição com Gonçalo Mendes, vigário da igreja de Santiago de Santarém.

ANTT. Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Particulares, mç. 1, n.º 26

Noverint universi presenti instrumenti seriem inspecturi quod in presentia mihi Dominici Martini publici tabellionis Sanctarene et testium subscriptorum donnus Dominicus Petri clericus et portionarius ecclesie Sancti Martini Sanctarene et archipresbiter eamdem et Gonsalvus Suerii clericus loci eiusdem Ulixbonensis diocesis dicti iudices arbitri arbitratores seu amiables compositores a religiosis viris ac honestis donno fratre Beltrando de Petraviridi magistro militie Templi in regno Portugalie et a fratre Laurentio Fernandi milite fratre Martino comendatore baliue Sanctarene fratre Martino Petri Garsia religiosii clericis fratre Silvero fratre Petro Veyram scilicet ratione Ordinis Templi et a Gonsalvo Menendi vicario ecclesie Sancti Jacobi de Sisirico Sanctarene et a Pelagio Moogo Martino Dominici Iohanne Petri Michaele Iohannis Iohanne Martini Bortalho Petro Mogo clericis et porcionariis

ecclesia supra⁶⁵⁹ in causa seu causis que inter eos super quibusdam articulis dubiis seu dubitationibus et rebus aliis coram predictis iudicibus adinvicem vertebantur sicut in quadam compositione et inquadem compromisso mittis inter eos plenius continetur supranominati donnus Dominicus Petri et Gonsalvus Suerii tulerunt inscriptis diffinitatem suam in hunc modum. Visis et intellectis meritis seu causarum que vertebantur inter donnum Beltrandum magistrum milicie Templi in regno Portugalie et fratres supradictos eiusdem Ordinis ratione Ordinis Templi ex una parte et Gonsalvi Menendi vicarius ecclesie Sancti Jacobi de Sisirico Sanctarene Ulixbonensi diocesis et clericos supradictos porcionarios eiusdem ecclesie ratione ipsius ecclesie ex altera. Coram nobis Dominico Petri clerico porcionario ecclesie Sancti Martini Sanctarene Ulixbonensi diocesis et Gonsalvo Suerii clerico loci eiusdem sunt quibusdam articulis dubiis seu dubitacionibus contentis in quodam compromisso seu inquadem compositione mita inter donnum magistrum et fratres Ordinis Templi et vicarum et clericos supranominatos super facto ecclesie Sancti Jacobi superius nominate sicut in dicta compositione plenius continentur. Quorum articulorum primus incipit in hunc modum videlicet. Item si domnus papa vel eius legatus vel nuncius vel donnus rex aliquam petitam fecerint in ecclesia memorata et cum ratione cuius articuli donnus magister et fratres superius nominati petebant a dictis clericis et vicario terciam partem de viginti duabus unciis boni et puri auri quas asserebant se soluisse domino pape ratione ecclesie Sancti Jacobi superius nominate et ratione petite sive petitionis quam dominus pape eis fecerat de XX^{ti} duobus annis in quibus cessaverant et non soluerant quandam unciam quam debebant soluere in quolibet anno. Item dicti vicarius et clerici supradicti petebant a domno magistro et fratribus de Ordine Templi terciam partem decimarum hereditatis de Valada quam tenuit a Duranus Gonsalvi miles dictus Charamella secundum quod continetur in dicta compositione in illo loco videlicet. Item de decimis de hereditate de Valada et cetera quam tenuit Martinus Gonsalvi miles dictus Charamella et cetera si autem eam alii vel aliis dederint excolendam ipsi habebat duas partes decimarum ipsius hereditatis et clerici terciam et cetera. Item dicti magistri et fratres dixerunt quod dicti vicarius et clerici non debebant percipere quicquam de hereditate de Requeyada de Thooxe vel quam ratione percipere debebant et dicti vicarius et clerici dicebant quod percipiebant ratione illius articuli contenti in dicta compositione in illo loco videlicet. Et de decimis omnium possessionum confratrum presencium et etiam fructorum Sanctarene predictorum magistri et fratrum debent habere predicti duas partes et clerici terciam. Et ex parte dictorum magister et fratrum licem contescando fuit negatum quod donna Sancia Petri non erat confreyra de Ordine Templi coram nobis Dominico Petri et Gonsalvo

⁶⁵⁹ Orificio no pergaminho.

Sueri supradictis datis iudicibus arbitris amicabilis compositoribus in hac cum a domno magistro et fratribus et Gonsalvo Menendi vicario et clericis supradictis et ipsi vicarius et clerici se obtulerunt probaturos. Et quia nobis Dominico Petri et Gonsalvo Sueri legitime constitit predictis viginti duas uncias fuisse solutas Ecclesie Romane ratione census et non ratione petite et ratione census solvitur et se igitur in quo censu magistro et fratres Ordinis Templi tenentur solvere ipsi Romane Ecclesie scilicet quandam unciam bona et puri auri inquolibet anno. Presertim cum non tantum ratione ecclesie Sancti Iacobi supradicti ymo ratione ecclesiarum de Thomar et de Ozezar opidorum Ulixbonensis diocesis et de Ordine Templi predictus census debet solvi Ecclesie Romane secundum quod inter alia nobis legitime constitit uncia bona et puri auri que debebat solvi Ecclesie Romane imo quolibet anno et ab legato sedis apostolice retebatur et solvebatur. Idcirco habito consilio fratris Valasci Egee et fratris Stephani Martini filii quondam donne Amate de Ordine Fratrum Minorem et alias habito consilio peritorum prehabita deliberacione per diffinitivam sententiam provinciamus absolucionem supradictarum vigarii duarum unciarum vel de cetero ad solucionem predicti census silicet illius unius uncie supradictos Gonsalvum Menendi et clericos porcionarios ecclesie Sancti Iacobi supradicti domno magistro vel fratribus supradictis im parte vel in toto soluere non teneri. Et absolvimus supradictos Gonsalvum Menendi vicarium et clericos et dictam ecclesiam Sancti Iacobi perpetuo ab im petitione supradictorum domini magistri et fratrum de Ordine Templi et successorum suorum super predictis viginti duabus unciis et super predicto censu scilicet super illa uncia boni et puri auri quam magister et fratres de Ordine Templi quolibet anno debet solvere Romane Ecclesie ratione census et ut superius est iam dictum. Pretera super decimis hereditatis supradicte de Valada quam tenuit Martinus Gonsalvi miles dictus Charamela sicut in articulo predicte ecclesie compositionis plenius continetur per hanc diffinitivam sententiam pronunciamus quod dupradicti vicarius et clerici porcionarii ecclesie memorate per iam dictum compositionem debent percipere terciam decimarum predicte hereditatis de Valade cum nobis constitisse legitime quod ex parte domni magistri et fratrum de Ordine Templi dederunt dictam hereditatem excolendam et implazatam. Domno Arie Petri pretorum de Avrantes Egitanensis diocesis et secundo predictam compositionem vicarius et clerici supradicti ratione ecclesie Sancti Iacobi debent habere terciam decimarum. Et idcirco mandamus domno magistro et fratribus supradictis quod dent vicario et clericis supradictis ratione dicte ecclesie Sancti Iacobi terciam decimarum predicte hereditatis de Valada. Item super hereditate de Requeyxada de Tooxi per hanc diffinitivam sententiam pronunciamus quod dicti vicarius et clerici non debent percipere quicquam de decimis pridicte hereditatis quia licet dicte vicarius et clerici memorati per plures testes omni excepcione maiores legitime probavissent scilicet quod donna Sancia Petri mulier quondam donni

Menendi Alfonsi de Sanctarene erat confreyra de Ordine Templi et ideo dicti vicarius et clerici petebant terciam decimarum predictae hereditatis ratione illius articuli contenti in dicta compositione scilicet in illo loco de decimis omnium possessionum confratrum presencium et etiam futuroum Sanctarene et cetera. Ex parte supradictorum domni magistri et fratrum fuit probatum legitime quod ante tempus mortis donne Sancie Petri ipsa contulit dictam hereditatem de Requeyxada. Laurentio Didici militi et donne Marie Iohannis uxoris sue de Sanctarene cum quibus post donacionem sicut factam Ordo Templi fecit concilium et sic per comcambium pervenit ad Ordinem Templi medietas dicte hereditatis de Requeyxada ad Ordine Templi quia aliam medietatem dimisit ipsi Ordini supradictus donnus Menendus Alfonsi. Et idcirco mandamus donno magistro et fratribus de Ordine Templi quod nos dent quicquam de decimis predictae hereditatis vicario et clerici memoratis et ipsis clericis perpetuum silentium imponimus sicut eis. Super decimis vero quas dominus magister et fratres predicti de dicta hereditate de Valada hactenus non solvere vicario et clericis memoratis. Item de tercia decimarum quas supradicti clerici insuste(?) hactenus perceperunt de hereditate predicta de Requeyxada sic inter eos amicabiliter et de voluntate paucius diffinimus videlicet quod donnus magister et fratres non teneantur restitutionem facere de predictis decimis de hereditate de Valada quas hactenus perceperunt vicario et clericis memoratis. Item ipsi clerici similiter non teneantur restituere quicquam de decimis quam insuste perceperunt de dicta hereditate de Requeyxada donno magistro et fratribus supradictis. De cetero vero mandamus similiter et inviolabiliter observari hanc inde omnia supradicta et singula per penam in compromisso appositam scilicet C marchas boni et pueri auri. Sicut per nos in hoc sententia vel in hiis sentenciis est per nos perius diffinitum. Et hec mandamus salvis aliis questionibus vel demandis siquas Ordo Templi habet supranominatam compositionem contra vicarium et clericos memoratos. Et similiter siquas supranominati vicarius ratione dicte ecclesie Sancti Iacobi habent contra domnum magistrum et fratres vel Ordinem Templi superius nominatos. Quia cum sibi adiuntate coram nobis plures vellant movere questiones me et inde nos non potuimus eos audire cum nos essemus et supradicti fratres pluribus negociis prepedicti et ideo nolimus alicui preiudicium generare. Quid ipsi possint si et quoniam viderint expedire secundus pena aliqua vis suum prosequi consequi et habere per hanc autem sententiam vel sentencias non intendimus contra predictam compositionem mitam inter eos in aliquo contraire. In cuius rei testimonium et omnium supradictorum nos supranominati magister et fratres et Gonsalvus Menendi vicarius et clerici supradicti rogum ite Dominicum Martini dictum de Alpram publicum tabellionem Sanctarene quod de omnibus supradictis facias nobis duo consimilia instrumenta quorum unum nos a magister et fratres superius nominati apud nos teneamus. Et nos Gonsalvus Menendi vicarius et clerici supradicti aliud instrumentum consitale

apud nos similiter tenenamus in testimonium premissorum. Et ego tabellio memoratus regoatus et requisitus de mandato domni magistri et fratrum de Ordine Templi et Gonsalvi Menendi vicarii et clericorum porcionariorum supradictorum omnibus supradictis interfui et de mandato eorundem et auctoritate Dominicus Petri et Gonsalvi Suerii supradictorum iudicum et similiter de mandato fratres Martini Petri de Ordine Templi prioris dicte ecclesie Sancti Iacobi et fratris Martini comendatoris domus Templi in Sanctarene procuratorum domni magistri et predictorum fratrum ratione Ordinis Templi super premissis hoc presens instrumenti propria manu confeci et in eo hec presens signum meum apposui in testimonium premissorum quod est tale [SINAL NOTARIAL]. Actum Sanctarene XX^a VII die septembris Era M^a CCC^a XIII^a. Presentibus Iohanne Villedmi rectorem ecclesie Sancti Martini Sanctarene. Petro Iohannis rectore ecclesie de Voyturariis. Fernandi Iohannis porcionario ecclesie Sancte Herene Sanctarene. Iohanne Martini Martino de Anaya porcionariis ecclesie Sancte Crucis Sanctarene. Bartholomeo Dominici porcionario ecclesie Sancti Martini Sanctarene. Iohanne Suerii presbitero. Stephano Martini presbitero. Iohanne dicto Velho. Iohanne Martini dicto Madeyra. Fernando Petro dicto da Costa açorariis domni regis Portugalie. Benedicto Petri homine domni regis. Martino Alfonsi sucore Iohanne Petri dicto Cabrita. Dominico Petri clerico. Petro Pelagii formado Iohanne Martini de Villa Veridi. Vincencio Suerii clerico. Fratre Iohanne de Ordine Minorum. Iohanne Iohannis dicto Gato sucore testibus et aliis multis.

451. 1275.12.06 – Braga

D. Geraldo, arceidiago de Braga, dá conhecimento da bula «Petitio dilectorum filiorum» do papa Gregório X, de 1275.08.01, pela qual mandava que os cavaleiros do Templo não pagassem as décimas que tinha posto nas rendas eclesiásticas para defesa da Terra Santa.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 33 (inserto em documento [1275.12.06 – Braga, após] e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 87r-87v (inserto em documento [1275.12.06 – Braga, após])

Viris venerabilis ac discretis decime terre sancte deputate subsidio [...] convectoribus per regnum Portugalie constitutis. Geraldus archidiaconus executor solucionis et recepcionis eisdem decimes in eodem regno a summo pontifice constitutus salutem in salutis auctore. Noveritis me recepisse summi pontificis sub hac forma.

[*Insere o traslado do documento de 1275.08.01 – Beaucaire*]